

Aleg. 110

## Sprawozdanie

komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie tępienia myszy polnych.

Wysoki Sejmie!

Komisya gospodarstwa krajowego przyjmuje z uznaniem do wiadomości sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego w przedmiocie tępienia myszy polnych. Wydział krajowy wykonał uchwałę Sejmu.

Były to jednak dopiero wstępne kroki na polu zwalczania tych szkodników. Fundusze, którymi Wydział krajowy rozporządzał były zbyt szczupłe, wiadomości o pojawieniu się myszy polnych w jesieni 1895 r. doszły późno do wiadomości Wydziału krajowego, gminy i obszary dworskie nie dość wcześnie zawiadomiły Starostwa i Rady powiatowe.

Rozpoczęcie prób systemem Löflera i przygotowanie środków do tępienia potrzebnych na tak wielkie obszary musiało przy braku odpowiednich przyrzędów zająć nader wiele czasu, a ztąd opóźnienie w rozesłaniu tych środków gminom domagającym się takowych.

Komisya gospodarstwa krajowego sądzi, że po odbytych próbach i doświadczeniach, o których dołączone wyczerpujące sprawozdanie p. Teofila Sochaniewicza, krajowego nauczyciela weterynaryi, dokładny obraz przedstawia, Wydział krajowy będzie mógł w przyszłości, na wypadek gdyby się znów myszy polne w większej ilości pojawiły działać szybciej.

Do rozporządzenia rządowego w sprawie tępienia myszy polnych, którego wydanie jest życzeniem Wydziału krajowego zarówno jak Sejmu, komisya gospodarstwa krajowego sądzi, iż należy w niem umieścić co następuje:

a) Każda gmina i obszar dworski winny natychmiast, skoro się myszy polne w większej ilości pojawiają, uwiadomić o tem c. k. Starostwo i Wydział powiatowy;

b) c. k. Starostwo winno zarządzić równoczesne tępienie myszy we wszystkich gminach i obszarach dworskich, które tą klęską dotknięte zostały;

c) c. k. Starostwa będą się porozumiewały pomiędzy sobą, by o ile możności w jednym i tym samym dniu na całej przestrzeni dotkniętej klęską myszy, tępienie takowych rozpoczętem i z całą ścisłością przeprowadzonym zostało.

Dla umożliwienia jednak rychłego rozwinięcia pracy ratunkowej i dla dopięcia celu, który Sejm w uchwałach swoich poprzednich miał na myśli, potrzebuje Wydział krajowy odpowiednich przygotowań, a zatem znaczniejszych funduszków. Wedle sprawozdania Wydziału krajowego, przestrzeń dotknięta klęską myszy wynosiła 97.392 morgów ziemi. Tępieno myszy na przestrzeni 8.250 morgów, zatem tylko na  $\frac{1}{10}$  obszaru niszczonego przez myszy.

Departament II. Wydziału krajowego przypuszcza, że z wiosną, jeżeli myszy przezimują, będzie potrzeba je tępić na przestrzeni 89.142 morgów pól włościańskich kosztem około 23.000 zł.

Komisyja gospodarstwa krajowego nie ludzi się nadzieją, by w takim wypadku fundusze, których się Wydział krajowy domaga a od c. k. Rządu żądać zamierza, mogły wystarczyć na udzielenie wszystkim gminom bezpłatnie zarazka przeciw tym szkodnikom.

Ponieważ zaś włościanie nie przekonani dotąd o potrzebie tępienia, a jeszcze mniej o trafnym doborze środków, nie można przypuszczać, by zechcieli za własne pieniądze takowe z bakteryologicznego instytutu sprowadzać

Komisyja zatem jest zdania, że zachodzi potrzeba zwrócenia uwagi c. k. Rządu na stan rzeczy, na często powtarzającą się klęskę, ztąd na potrzebę znaczniejszych funduszy, jeżeli się na prawdę ma zamiar zaradzić złemu, tylko funduszem znacznym można zapobiedz klęsce całkowicie.

Zgadając się w zasadzie na zapatrywania Wydziału krajowego komisyja gospodarstwa krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o akcyi tępienia myszy polnych w r. 1895.

II. Sejm otwiera Wydziałowi krajowemu kredyt na r. 1896 w kwocie 5.000 zł. celem pokrycia kosztów dalszych prób i doświadczeń w tępieniu myszy polnych przedsiębranych.

III. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by poczynił starania, aby c. k. Rząd w roku bieżącym przyczynił się kwotą najmniej 5.000 zł. wynoszącą do dalszego prowadzenia prób i doświadczeń w tępieniu myszy polnych.

IV. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by się postarał o wydanie projektowanego rozporządzenia ministeryalnego, aby równocześnie przygotował podstawy i materiały potrzebne do stworzenia ustawy o przymusowem tępieniu myszy polnych.

Lwów dnia 13. stycznia 1896.

*Stanisław Polanowski,*  
przewodniczący.

*Stanisław Dzieduszycki,*  
sprawozdawca.